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28 marca 2018 roku w Bibliotece Głównej 
AGH odbył się wernisaż wystawy „Kraków był 
pierwszy… W stulecie odzyskania niepodległości”. 
Uroczystego otwarcia ekspozycji dokonali: 
prof. Anna Siwik – Prorektor ds. Studenckich, 
dr hab. Wojciech Krawczuk – dyrektor Archiwum 
Narodowego w Krakowie i mgr Ewa Dobrzańska-
Lankosz – dyrektor BG AGH.
Ekspozycja ta wpisuje się w cykl uroczystości 
rocznicowych. Sejm RP uchwalił rok 2018, rokiem 
Jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. „11 listopada 1918 roku spełnił się 
sen pokoleń Polaków – Państwo Polskie narodziło 
się na nowo. Po rozbiorach i 123 latach niewoli, 
rusyfikacji i germanizacji, po wielkich powsta-
niach, wolna Polska powróciła na mapę świata” 
– napisano w uchwale. Jednakże Kraków został 
wyzwolony nieco wcześniej i wystawa ta ma na 
celu przypomnienie najważniejszych wydarzeń 
i postaci z tym związanych. 

31 października 1918 roku to 
szczególna data nie tylko w historii 
Krakowa, ale także Polski. Tego 
dnia miasto przestało być częścią 
habsburskiej monarchii i stało się 
zalążkiem niepodległej Polski. 

Miało wówczas miejsce jedyne w ciągu ponad 
wiekowych walk o niepodległość wydarzenie 
w dziejach kraju – bez rozlewu krwi dokonano 
wielkiego dzieła – wyzwolenia Krakowa i Mało-
polski Zachodniej spod władzy zaborczej. Do tej 
chwili przygotowywało się wiele krakowskich 
ośrodków konspiracji, ale dopiero determinacja 
kilku młodych oficerów na czele z por. Antonim 
Stawarzem sprawiła, że osiągnięto wymarzony 
cel. Dzięki ich zdecydowaniu i co rzadkie w naszej 
historii, przemyślanemu planowi działania, obe-
szło się bez zbędnej walki, narażania młodzieży, 
zniszczeń i śmierci bohaterów, którym następne 
pokolenia fundują pamiątkowe tablice i pomniki. 
Ważnym elementem jest to, iż w wyniku udanego 
przewrotu w Krakowie udało się zabezpieczyć 
i przejąć dla wolnej ojczyzny wszelkie dobra 
zgromadzone przez zaborców, między innymi ma-

gazyny wojskowe, zaopatrzeniowe, żywnościowe, 
koszary oraz inne obiekty wojskowe i cywilne wraz 
z wyposażeniem. Przejęcie Krakowa w 1918 roku 
miało wielkie znaczenie nie tylko militarne, ale 
przede wszystkim moralne.
W polskiej historiografii wydarzenie to jest dość 
skąpo opisane, tym bardziej na wystawie starano 
się je zobrazować i uzmysłowić, jak było ważne. 
Tuż przed wybuchem II wojny światowej udało 
się wydać wspomnienia kpt. Antoniego Stawarza 
„Gdy Kraków kruszył pęta. Kartki z oswobodzenia 
Krakowa w 1918 roku”. Niezwykle istotną i bardzo 
szczegółowo omawiającą te wydarzenia jest książ-
ka Janusza Tadeusza Nowaka „Wieża Wolności 
1918. W 90. rocznicę wyzwolenia Krakowa”.
Na prezentowanej ekspozycji wydarzenia te 
zostały przedstawione dzięki starannie wybranym 
eksponatom. Są to: książki, afisze, plakaty, zdjęcia, 
gazety, medale i odznaczenia, zbiory filatelistycz-
ne oraz militaria. Materiały wystawowe zostały 
zaprezentowane w kilku grupach tematycznych.
W problematykę wystawy wprowadzają dwie 
plansze – kalendaria „Ku wolności” i „Kraków 
czasu wojny” oraz działy Kraków na przełomie XIX 
i XX wieku”, „Droga do Niepodległości”.
Jednakże zanim został zaprezentowany główny 
temat ekspozycji, przedstawiono kilka wątków 
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Otwarcia wystawy dokonali: 
prof. Anna Siwik – Prorektor 
ds. Studenckich AGH, dr hab. 
Wojciech Krawczuk – Dyrektor 
Archiwum Narodowego 
w Krakowie i Ewa Dobrzyńska-
-Lankosz – Dyrektor BG AGH 
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wprowadzających. Najpierw zaprezentowano 
studium historyczno-socjologiczne Krakowa 
przełomu XIX i XX wieku. Temat ten zobrazowały 
albumy i pocztówki z tego okresu oraz niezwykle 
interesujący plan miasta z początku XX wieku 
prezentowany i wręczony uczestnikom VI Zjazdu 
Techników Polskich w 1912 roku w Krakowie. 
Sytuacja polityczna w Europie na przełomie XIX 
i XX wieku wykluczała możliwość podjęcia przez 
Polaków walki zbrojnej o odzyskanie wolności. 
Szukano więc innych dróg eksponowania tożsa-
mości narodowej i budzenia ducha narodowego. 
Problematyka ta została przedstawiona w dziale 
„Droga do Niepodległości”. Mamy tutaj organi-
zacje paramilitarne: Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół”, Polskie Drużyny Strzeleckie, Polowe 
Drużyny Sokole, Drużyny Bartoszowe oraz Drużyny 
Podhalańskie. Szczególnie interesująco prezentu-
ją się materiały związane z odbytym 15-16 lipca 
1910 roku V Zlotem Towarzystwa Gimnastycznego 
„Sokół”, który towarzyszył odsłonięciu pomnika 
Grunwaldzkiego, wzniesionego dla upamiętnienia 
pięćsetnej rocznicy zwycięstwa Polaków nad Krzy-
żakami. Powstał on dzięki fundacji wybitnego pol-
skiego pianisty, kompozytora, działacza niepod-
ległościowego, męża stanu i polityka – Ignacego 
Jana Paderewskiego. Ciekawym uzupełnieniem tej 
części jest „Kuryer Literacko-Naukowy” (1934 nr 
32 s. XII–XIII) zawierający artykuł E. Bobrowskiego: 
Hej Strzelcy Wraz!: wspomnienia o Związku Strze-
leckim w Podgórzu: urywki z pamiętnika.
W kolejnym dziale zaprezentowano unikatowe 
materiały wiązane z I wojną światową. Jako 
ciekawostkę należy podać, że na terenie Twierdzy 
Kraków w 1914 roku na obszarze 500 km kw. ist-
niało 176 obiektów obronnych. Do tego dochodziły 
fortyfikacje ziemne i system dróg, które do dziś 
znajdują odzwierciedlenie w układzie urbanistycz-

nym Krakowa. Zaprezentowano tutaj unikatowe 
materiały: korespondencję żołnierską, karty pocz-
towe wydane przez Naczelny Komitet Narodowy 
z przeznaczeniem na cele legionowe, banknoty 
cesarsko-królewskiej monarchii oraz bagnet 
56 pułku piechoty (wadowickiego) z 1897 roku. 
Jednakże prawdziwym rarytasem jest album „Im 
Etappenraum der 1. Armee” wydany we Wiedniu 
w 1915 roku zawierający reprodukcje fotograficzne 
z I wojny światowej, w tym z Krakowa i okolic.
W kolejnych działach zaprezentowano materiały 
związane z Pierwszą Kompanią Kadrową, Legio-
nami Polskimi i Polską Komisją Likwidacyjną. 
Dużo nowych faktów i nieznanych materiałów 
znajduje się w dziale „Życie codzienne w czasie 
wojny”. Tak, więc mamy tutaj przepisy regulują-
ce organizację życia. Jednakże najwięcej o tym 
mówią wszelkiego typu obwieszczenia i ogłosze-
nia regulujące między innymi kwestie wielkości 
zapasów żywnościowych. Trzeba przyznać, że 
sprawy bytowe to bardzo trudne do rozwiązania 
problemy.
Dotychczas prezentowane działy zarysowywały 
sytuację i nastroje panujące w Krakowie, mające 
niewątpliwy wpływ na wydarzenia, które dopro-
wadziły do wyzwolenia miasta 31 października 
1918 roku. Jednakże nie doszłoby do tego,  gdyby 
nie determinacja por. Antoniego Stawarza, służą-
cego wówczas w austriackim 57 pułku piechoty, 
który w odpowiedniej chwili zdecydował się na 
czynne wystąpienie przeciw Austriakom w Kra-
kowie. Wszak ryzyko było ogromne. Symbolem 
wyzwolenia Krakowa stało się zajęcie odwachu 
w wieży ratuszowej na Rynku Głównym. Wydarze-
nia te zostały szczegółowo zrelacjonowane przez 
ówczesną prasę. Tak więc mamy tutaj: „Nowo-
ści Ilustrowane”, „Kuryer Codzienny”, „Goniec 
Krakowski”, „Głos Narodu” i „Naprzód”. Pozwala 
nam to na poznanie i docenienie walorów arty-
stycznych i estetycznych winiet ówczesnej prasy. 
Również interesująco przedstawia się oryginalny 
rysunek Franciszka Turka „Zajęcie odwachu 31 paź-
dziernika 1918”, prezentowany później w książęce 
Klemensa Bąkowskiego „Kronika Krakowa od 1918 
do 1923”, wydanej w 1925 roku. Prawdziwą ozdobą 
tej części ekspozycji jest wspominana już książka 
kpt. Antoniego Stawarza „Gdy Kraków kruszył 
pęta. Kartki z oswobodzenia Krakowa w 1918 
roku”. Dla klarowności ekspozycji przygotowany 
został „Plan marszów 31 października 1918” oraz 
„Przebieg wydarzeń 31 października 1918”.
Wydarzenie to w historii Krakowa jest szczególnie 
honorowane, a obchody rocznicy wyzwolenia Kra-
kowa to wydarzenie bardzo bliskie krakowianom. 
Dla wielu mieszkańców dzień wyzwolenia jest 
częścią rodzinnej historii, cennym wspomnieniem 
pielęgnowanym w domach, z których wywodzili 
się krakowscy uczestnicy tamtych wydarzeń. 
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Obelisk z tablicą na 
placu Niepodległości, 
upamiętniający wyzwolenie 
Krakowa

Symbolem wyzwolenia 
Krakowa stało się zajęcie 
odwachu w wieży ratuszowej 
na Rynku Głównym. 
Wydarzenia te zostały 
szczegółowo zrelacjonowane 
przez ówczesną prasę. 
Tak więc mamy tutaj: 
„Nowości Ilustrowane”, 
„Kuryer Codzienny”, „Goniec 
Krakowski”, „Głos Narodu” 
i „Naprzód”. Pozwala nam 
to na poznanie i docenienie 
walorów artystycznych 
i estetycznych winiet 
ówczesnej prasy.
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W okresie dwudziestolecia międzywojennego 
uroczystości upamiętniające kolejne rocznice 
wyzwolenia Krakowa przebiegały w podniosłej, 
patriotycznej atmosferze. Ceremonia zawsze 
rozpoczynała się mszą świętą odprawianą w ko-
ściele Mariackim. Następnie pochód z oddziałem 
żołnierzy ze sztandarem „Gwiazdy” i orkiestrą 
krakowskich kolejarzy maszerował pod odwach. 
Tam odbywała się uroczysta zmiana warty Wojska 
Polskiego. W święcie brały udział władze miasta, 
weterani, zaproszeni goście i mieszkańcy. Nie za-
brakło okolicznościowych przemówień i pieśni 
patriotycznych. W czasie II wojny światowej 
nie było oficjalnych uroczystości rocznicowych. 
Powrót do przedwojennej tradycji zapoczątkowała 
„Uchwała nr LXIV/448/92 Rady Miasta Krako-
wa z dnia 30 października 1992 roku w sprawie 
wprowadzenia uroczystej zmiany warty Straży 
Miejskiej pod Wieżą Ratuszową w Rynku Głównym 
na pamiątkę wyzwolenia Krakowa spod władzy 
zaborczej w dniu 31 października 1918 roku”. 
Zgodnie z nią, co roku, 31 października, odbywa 
się uroczysta zmiana warty Straży Miejskiej 
pod Wieżą Ratuszową. Władze miasta i zaprosze-
ni goście składają kwiaty przed tablicą pamiąt-
kową, przeniesioną z rozebranego w 1946 roku 
odwachu, wbudowaną w ścianę Wieży Ratuszo-
wej. W programie obchodów znalazły się również 
inscenizacje historyczne w wykonaniu grup 
rekonstrukcyjnych. W 1996 roku po raz pierwszy 
odbył się rocznicowy bieg sztafetowy dla mło-
dzieży z najstarszych krakowskich liceów. Nagrodą 
dla zwycięzców jest replika szabli kpt. Stawarza. 
Bieg na trwale wpisał się w kalendarz obchodów 
rocznicy wyzwolenia. W dziale tym zobrazowano 
również miejsca związane z tymi wydarzeniami. 
W Podgórzu, na Placu Niepodległości powstałym 
w miejscu dawnych koszar austriackich, z których 
por. Antoni Stawarz 31 października 1918 roku 
rozpoczął akcje wyzwalania Krakowa spod władzy 
zaborców, znajduje się obelisk z tablicą z brązu, 
odsłonięty w 70 rocznicę wydarzeń krakowskich, 
31 października 1988 roku. Po wojnie koszary 
zburzono, na części placu powstał budynek Klubu 
Sportowego „Korona”.
16 maja 2013 roku odsłonięto tablicę poświęconą 
pamięci por. Antoniego Stawarza. Znajduje się 
na ścianie willi Wisłockich przy Placu Lasoty 3, 
miejscu, w którym wówczas kwaterował. Stosun-
kowo blisko tego miejsca jedna z ulic nosi imię 
por. Antoniego Stawarza. Nazwa ustanawiana była 
dwukrotnie. Pierwszy raz w 1988 roku, w 70 roczni-
cę odzyskania niepodległości przez Polskę. Po raz 
drugi w 1991 roku, kiedy to w Krakowie postano-
wiono przywrócić nazwy historyczne ulic. Na wieży 
ratuszowej umieszczone są dwie tablice upamięt-
niające dzień 31 października 1918 roku. Pierwsza 
została odsłonięta w 1928 roku, w 10 rocznicę 

wyzwolenia Krakowa. 
Została odlana w brązie 
w pracowni Piotra 
Seipa. Tablicę umiesz-
czono na południowej 
ścianie odwachu. 
W 1946 roku po zburze-
niu odwachu przenie-
siono ją do Muzeum 
Historycznego Miasta 
Krakowa. Od 1981 roku 
znajduje się na ścianie 
Wieży Ratuszowej, 
po prawej stronie od 
wejścia. Druga tablica, 
autorstwa Czesława 
Dźwigaja, odsłonięta 
została 31 października 
1988 roku, w 70 rocznicę. 
Należy też pamiętać, że 
przed Collegium Novum 
rośnie Drzewo Wolności 
– dąb symbolizujący od-
zyskanie niepodległości 
posadzone 3 maja 1919 
roku. Tablica upamięt-
niająca 80 rocznicę po-
sadzenia Drzewa Wol-
ności. Została zaprojektowana przez M.J. Boronia, 
a uroczyste odsłonięcie nastąpiło 3 maja 1999 roku. 
Od 31 października 2011 roku odbywa się rokrocznie 
ogólnopolski konkurs wiedzy historycznej na temat 
wydarzeń związanych z odzyskaniem niepodległo-
ści w 1918 roku dla młodzieży szkół średnich „Bój 
o czapkę kpt. Antoniego Stawarza”.
Przygotowanie tak bogatej tematycznie, z taką 
ilością eksponatów, wystawy nie byłoby możliwe, 
gdyby nie życzliwość i bezinteresowna pomoc 
kilku osób, które udostępniły niektóre artefakty 
ze swoich kolekcji. Prezentowane na wystawie 
eksponaty pochodzą ze zbiorów: Zygmunta Czar-
neckiego, Jerzego Dudy, Anny Małeckiej, Jerzego 
Pałosza, Macieja Rudego, Hieronima Sieńskiego 
oraz instytucji: Archiwum Narodowego w Krako-
wie, Biblioteki Głównej AGH, Biblioteki Jagiel-
lońskiej, Biblioteki Naukowej PAU i PAN w Kra-
kowie i Muzeum Historycznego Miasta Krakowa. 
Zaproszenia, folder i plakat promujący wystawę 
przygotował Mariusz Wijas.
Wystawa została przygotowana przez Pracow-
ników Oddziału Informacji Naukowej Biblioteki 
Głównej AGH we współpracy z Archiwum Narodo-
wym w Krakowie.
Mam nadzieję, że te słowa zachęcą do obejrze-
nia wystawy „Kraków był pierwszy… W stulecie 
odzyskania niepodległości”, która prezentowana 
będzie do końca czerwca 2018 roku w Bibliotece 
Głównej AGH. Serdecznie zapraszam.

Winieta czasopisma „Nowości 
Ilustrowane”
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16 maja 2013 roku odsłonięto 
tablicę poświęconą pamięci 
por. Antoniego Stawarza. 
Znajduje się na ścianie 
willi Wisłockich przy Placu 
Lasoty 3, miejscu, w którym 
wówczas kwaterował.
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